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Abstrakt

V práci vymedzujeme základné pojmy potrebné na analýzu amerických variantov španielčiny.

Stručne predstavujeme geografický a sociálno-historický kontext mexickej španielčiny a

konštatujeme heterogénnosť prístupov k jej štúdiu. Charakterizujeme povahu vplyvu

indigénnych jazykov na mexickú slovnú zásobu a zhŕňame teoretické poznatky o španielskom

hovorovom jazyku. Ústrednú kapitolu práce venujeme lexikálnym osobitostiam mexickej

španielčiny, s dôrazom na hovorový jazyk. Konkrétne zistenia predkladáme v jedenástich

podkapitolách, do ktorých sme ich zaradili na základe dvoch kritérií. Pri analýze jednotlivých

výrazov mexickej španielčiny sa opierame predovšetkým o vyhodnotenie a vzájomné

porovnanie heslových statí, ktoré k nim uvádza skupina vybraných lexikografických zdrojov.

Kľúčové slová:

mexická španielčina, lexika, variantnosť, hovorový jazyk, jazykový kontakt

Abstract

In this thesis, we identify the fundamental terms required for the analysis of American

variants of Spanish. We briefly present the geographical and social-historical context of

Mexican Spanish, and address the heterogeneity of approaches used in related studies. We

characterize the nature of the influence of indigenous languages on Mexican lexis, and give an

overview of theoretical knowledge on the Spanish colloquial language. The key chapter is

dedicated to the lexical particularities of Mexican Spanish, focusing on the colloquial

language. We describe our specific findings in eleven sub-chapters structured according to

two different criteria. We base our analysis of particular Mexican Spanish expressions mainly

on the evaluation and mutual comparison of relevant lexicon entries provided by a set of

selected lexicographical sources.
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1 ÚVOD

Témou tejto práce sú lexikálne osobitosti mexickej španielčiny, a to predovšetkým s ohľadom

na hovorový jazyk. Výber témy bol do veľkej miery ovplyvnený naším osobným záujmom

špeciálne o tento variant španielčiny. Práca sa z veľkej časti opiera o bibliografické zdroje

a poznatky nadobudnuté počas študijného pobytu v Mexiku, ktorý sa uskutočnil aj vďaka

výdatnej podpore zo strany Univerzity Karlovej. Jasne si uvedomujeme, že bez tejto

príležitosti by prácu tohto zamerania bolo veľmi obtiažne zrealizovať.

Lexikálne osobitosti mexickej španielčiny tvoria mimoriadne zaujímavú súčasť španielskeho

jazyka. Slovná zásoba je na území Mexika ovplyvnená viacerými výraznými vplyvmi, ktoré

dodávajú tomuto variantu jeho špecifický charakter. Mexický hovorový jazyk tvorí svojskú

oblasť, pre ktorú je charakteristická predovšetkým vysoká miera kreativity hovoriacich.

Oblasť slovnej zásoby je skutočne pozoruhodná. Neustále sa mení, verne odrážajúc osobitosti

prírody, spoločnosti, kultúry a zvykov krajiny, ako aj mentality národa.

Cieľom práce je priblížiť čitateľovi niektoré osobitosti slovnej zásoby mexickej španielčiny.

Zaujímajú nás jednak procesy a tendencie, ktoré v lexikálnom systéme mexickej španielčiny

vrátane hovorového jazyka aktuálne prebiehajú, jednak dôležité skupiny slov z hľadiska ich

príznačnosti či až „kurióznosti“. Náš cieľ teda nie je samostatne vysvetľovať či opisovať

konkrétne slová.

Je samozrejmé, že oblasť, akou je slovná zásoba a špeciálne slovná zásoba hovorového

jazyka, nie je možné obsiahnuť v práci tohto rozsahu. Preto sa zameriavame na kategórie,

ktoré považujeme za výrazné, obzvlášť početné alebo také, ktoré iným spôsobom zaujali našu

pozornosť.

Na dosiahnutie tohto cieľa sme zvolili dvojaký prístup, bližšie opísaný v kapitole

„Charakteristika metódy“. Zameriavame sa na výrazné fenomény pozorovateľné v dnešnej

podobe mexickej španielčiny a opisujeme vybrané skupiny slov, ktoré vykazujú isté spoločné

sémantické znaky. Excerpovaný jazykový materiál systematicky analyzujeme, opisujeme a

kategorizujeme.

Práca je štruktúrovaná do siedmich kapitol, z ktorých niektoré sú ďalej členené na

podkapitoly. V úvode predstavujeme tému diplomovej práce, jej hlavné ciele, prostriedky na

ich dosiahnutie a samotnú štruktúru práce. V druhej kapitole približujeme problematiku štúdia

9

amerických variantov španielčiny. Prevažne sa zameriavame na pojem mexická španielčina

a ujasňujeme, ako k nemu v práci pristupujeme. Tretiu kapitolu venujeme vplyvu indigénnych

jazykov na mexickú slovnú zásobu a vo štvrtej kapitole sa zameriavame na vlastnosti

a tendencie španielskeho hovorového jazyka. V nasledujúcej časti, samostatnej kapitole

nazvanej „Charakteristika metódy“, definujeme metodický postup, ktorý sme si v práci zvolili

a opisujeme niektoré ďalej použité konvencie. Šiesta kapitola zhŕňa na základe zvolenej

metodiky postrehnuté lexikálne osobitosti mexickej španielčiny. Záver práce obsahuje jej

zhodnotenie z hľadiska zvolenej metodiky a splnenia cieľov práce. Súčasťou práce sú aj

ďalšie doplnkové časti vrátane prílohy, ktorou je register diskutovaných výrazov mexickej

španielčiny.
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2 VYMEDZENIE ZÁKLADNÝCH POJMOV

Americké varianty španielčiny predstavujú zaujímavú oblasť pútajúcu na seba značnú

pozornosť. Vyskytli sa rôzne, viac či menej úspešné pokusy o rozdelenie územia Ameriky na

oblasti podľa jazykových variantov španielčiny, ktoré sa na daných územiach používajú.

Avšak hranice týchto variantov sú prevažne nejasné. Černý (2014: 28) dodáva, že keďže sa

v prípade amerických variantov izoglosy pravdepodobne nikdy nezhodujú s hranicami

jednotlivých štátov, tak tieto hranice nebudú oddeľovať ani jednotlivé dialekty. To prakticky

znemožňuje delimitáciu oblastí vplyvu variantov. Aj tie najprepracovanejšie triedenia

narážajú na zásadný problém, ktorým je ich komplexnosť podmienená zložitou jazykovou

situáciou a zároveň veľkou rozlohou územia, v dôsledku čoho sa stávajú nepraktickými.

Za prvý pokus o členenie španielsky hovoriacej Ameriky z tohto zorného uhla sa považuje jej

rozdelenie na päť oblastí na základe prehispánskeho substrátu, ktoré navrhol v roku 1921

Henríquez Ureña. Podľa tohto rozdelenia patrí Mexiko, rovnako ako aj Stredná Amerika

a časť Spojených štátov amerických (ďalej USA), do oblasti substrátu jazyka náhuatl. S úplne

iným rozlišovacím kritériom prišiel Rosenblat v roku 1962, ktorý odlišuje tzv. tierras altas

(s tendenciou artikulačne oslabovať samohlásky) a tierras bajas (s tendenciou artikulačne

oslabovať spoluhlásky). Z ďalších znakov, ktoré môžeme pri rôznych z literatúry známych

triedeniach variantov spomenúť, je napríklad voseo
1
, lexikálne rozdiely atď.

„Typickou mexickou španielčinou“ sa nehovorí na území celého Mexika, rovnako ako

mexická španielčina nekončí mexickými hranicami. „El español no desapareció de las tierras

mexicanas que pasaron a los Estados Unidos.“ (LIPSKI 1996: 294) V súčasnosti existuje

početná skupina pôvodne mexického obyvateľstva žijúca v rôznych oblastiach USA. „Se

calcula que unos 38 millones de mexicanos o de sus descendientes viven en los EE.UU. ...“

(ČERNÝ 2014: 98) Preto je veľký rozdiel hovoriť napríklad o mexickej španielčine

(v najširšom slova zmysle) a o španielčine na území Mexika. Rovnako aj v rámci Mexika

existujú rôzne varianty, ktoré sa na základe vplyvov na danom území možno viac približujú

okolitým variantom ako norme hlavného mesta Ciudad de México (ďalej CDMX). Je to

napríklad prípad variantov na polostrove Yucatán
2
.

1
V spojení tohto kritéria s ďalšími znakmi vytvoril v roku 1964 rozdelenie na 16 oblastí José Pedro Rona

a neskôr, v roku 1982, použili takého kritérium aj Zamora a Guitart, ktorí územie rozdelili na 9 oblastí.
2
„El Yucatán español petrence, desde el punto de vista lingüístico, a Centroamérica, al igual que el estado de


[…]


huitlacoche, 43

huizache, 43

C

chacuaco, 44

chafalote, 53

chahuiscle, 44

chahuiste, 44

chahuistle, 44

chahuizcle, 44

chahuiztle, 44

cháchara, 49

chale, 51, 54

chalchigüite, 43

chalchihuite, 43

chalupa, 49

chamaco, 46

chamagoso, 19, 46

chambear, 55

chambelán, 49

chanate, 43

chance, 49

chapulín, 47

charal, 19, 44

chavo, 55

chayote, 18, 47

checar, 48

chelo, 44

chchalaca, 45

chía, 47

chicano, 51, 52

chicle, 18, 47

chihuahua, 20

chichi, 46

chichicastle, 45

chilango, 19, 51, 52

chilaquiles, 45

chilatole, 46

chile, 18

chileatole, 46

chilmole, 45

chilpachole, 45

chilpayate, 46

chiltomate, 45

chimisclán, 46

chimole, 45

chinampa, 47

chingar, 31, 53, 54

chingarse, 53

chingárselo, 53

chínguere, 53

chinguero, 53

chinguirito, 54

chipichipi, 46

chípil, 45

chipote, 46

chiquigüite, 43

chiquihuite, 43

chocolate, 18, 47

chocolomo, 44

chomite, 19, 46

chongo, 45

chuchul, 44

chuchuluco, 45

chupar, 53

I

igualitito, 39

igualito, 39

istle, 43

ixtabentún, 19

ixtle, 43

J

jacal, 19, 46

jacaranda, 49

jacarandá, 49

jaibo, 51

jefe, 55

jericalla, 44

jericaya, 44

jilote, 45
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jiricalla, 44

jiricaya, 44

jitomate, 18, 45, 47

joconoiste, 44

joconostle, 44

joconoxtle, 44

jocoque, 44

jocoqui, 44

joto, 53

juan, 40

juana, 40

juanita, 40

julia, 40

jumil, 45

K

kinder, 49

kínder, 49

L

lamber, 50

lancha, 49

lejecitos, 39

lentes, 51

lobby, 29

long play, 29

lonche, 49

lucas, 40

M

madrazo, 53

madre, 31

madrear, 53

maguey, 47

maíz, 47

malacate, 47

malinchismo, 18

mamada, 53

manejar, 55

maquech, 19

margallate, 43

margayate, 43

maría, 40

mariachi, 49

mariguana, 43

marihuana, 40, 43

marketa, 29

mecate, 46

memela, 45

mescal, 43

metate, 46

metiche, 44

metichi, 44

mexcal, 43

mexiqueños, 52

mezcal, 18, 43

miguel, 40

miguelito, 40

mole, 18, 45

N

naco, 19

nadita, 39

nagual, 43

nahual, 43

náhuatl, 42

nejo, 45

neutle, 46

nieve, 55

nistamal, 43

nixtamal, 43

nocaut, 29

nomás, 55

nopal, 18, 47

nuevecito, 39

O

obscuro, 51

ocelote, 47

ocote, 45

okey, 29

olote, 45

órale, 54

oscuro, 51

otate, 45

P

padre, 55

pachiche, 44

pachichi, 44

paleta, 55

panucho, 55

papa(d)zul, 19

papachar, 44

pápalo, 45

papaloquelite, 45

papalote, 19, 30, 46

pararse, 30, 50

parkearse, 29

pelié, 30

pendejo, 53

pepenar, 18

petaca, 18, 46

petate, 18, 46

petatearse, 46

pibil, 19, 44

pichicato, 49

pilmama, 19

pinche, 53

pinole, 18

piocha, 18

playera, 55

pochismo, 29

pocho, 51, 52

ponchar, 49

ponche, 49

Popo, 54

Popocatépetl, 54

popote, 18, 46

posol, 43

pozol, 43

pozole, 45

pulque, 18, 46

puritito, 39

Q

queca, 55

quedito, 38

quechquémel, 44
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quelite, 45

quesadilla, 55

quesquémel, 44

quesquémetl, 44

quexquémetl, 44

quexquémil, 44

quiote, 18

quisquémel, 44

quiubas, 54

quiubo, 54

quiúbole, 54

R

recámara, 30

regadera, 55

riumas, 30

S

salbute, 19, 43

sanate, 43

simón, 41, 55

sinsonte, 44

soconoxtle, 44

socoyote, 46

sotol, 46

suato, 43

T

taco, 46

tacuache, 44

tacuche, 46

talacha, 44

talache, 44

talacho, 44

tamal, 45

tambache, 19, 44

tambor, 55

tanate, 18, 44

tapatío, 51

tatemar, 46

tecolote, 18, 30, 45

tecomate, 45

tejocote, 45

temascal, 43

temazcal, 43

tempranito, 39

tenate, 18, 44

tepache, 18, 46

tepalcate, 46

tepetate, 46

teponastle, 44

teponaxtle, 44

teponaxtli, 44

teponaztle, 44

teponaztli, 44

tequila, 18, 47

tesgüino, 44

tesontle, 43

tezontle, 43

tianguis, 46

ticket, 48, 49

tíquet, 48, 49

titipuchal, 46

tlacoache, 44

tlacuache, 44

tlalacha, 44

tlapalería, 18, 42, 46

toloache, 45

tomate, 47

tompeate, 44

tompiate, 18, 44

tortilla, 45

totoloche, 46

totopo, 45

trancazo, 19

troca, 29

U

uchepo, 19

újule, 54

ultimadamente, 55

un chingo, 53

V

valedor, 55

váyamos, 30

verga, 53

vicenteamos, 41

vieja, 55

voltié, 30

X

xanate, 43

xoconochtle, 44

xoconoscle, 44

xoconostle, 44

xoconoxtle, 44

xoconoxtli, 44

Z

zacate, 18

zalbute, 43

zanate, 43

zempasúchil, 43

zenzontle, 44

zinzontle, 44

zíper, 49

zipper, 49

zopilote, 30, 45

zuato, 43