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Bc. Lenka Belicová

Lexikálne osobitosti mexickej španielčiny, najmä hovorového jazyka

(posudek vedoucího diplomové práce)

Předkládaná práce je věnována tématu, jež je mezi studenty velmi oblíbené, přitom je
ale z odborného hlediska náročné, protože skrývá mnohá úskalí, jež nejsou na první
pohled patrná: zabývá se lexikálními zvláštnostmi konkrétní varianty španělštiny,
v tomto případě španělštiny mexické. Z celé řady metodologických problémů, které na
autora podobné práce čekají, zmiňme dva: 1) je nanejvýš obtížné popisovat regionální
variantu určitého jazyka, pokud neměl autor analýzy příležitost v dané oblasti
pobývat; 2) systematický popis slovní zásoby je z principu nelehký, slovní zásoba se
často vzpírá ucelené systematizaci. Budiž řečeno úvodem, že autorka si s veškerými
nástrahami tématu poradila výborně a překládá opravdu zdařilou diplomovou práci.

Struktura práce je logická a přehledná: po úvodním vymezení základních pojmů (velmi
podstatný je komentář k regionálnímu dělení španělštiny a k oprávněnosti pojmů, jako
jsou americká španělština, mexická španělština atd.) charakterizuje autorka obecně
vliv nativních jazyků na mexickou španělštinu a základní rysy hovorového jazyka
obecně a mexické španělštiny specificky. Právě velmi zdařilý komentář vlastností
hovorového jazyka bych chtěl zvlášť ocenit, protože autorka v něm osvědčila
schopnost citlivě rozlišovat mezi jazykovými styly / rejstříky a vztáhnout tuto
problematiku k popisu slovní zásoby. A pak již následuje popis použité metody a
především jádro práce, totiž detailní, systematický popis lexikálních zvláštností
mexické španělštiny.

Právě tento popis je klíčovou součástí práce. Autorka mohla využít zkušeností
získaných z pobytu v Mexiku, ale ani ty automaticky nezaručují, že se charakteristika
lexikálních zvláštností nezmění v nekonečných seznam vzájemně neusouvztažněných
jednotlivostí, který ve svém celku čtenáře spíš ubíjí, než informuje. K tomu v této práci
nedošlo: Lenka Belicová vytvořila na základě dobré znalosti materie i sekundární
literatury jakýsi dvoustupňový systém popisu, který ve svém úhrnu předkládá zdařilý a
ucelený obraz zvláštností mexické španělštiny. V první fázi si vymezuje několik
obecných tendencí či faktorů přítomných ve zkoumané variantě (výskyt deminutiv,
přítomnost indigenismů atd.) a části slovní zásoby s nimi související popisuje jako
celek. V druhé fázi se pak na základě sémanticko-funkčních hledisek snaží popsat tu
část slovní zásoby, která zůstala stranou v první fázi. Ve svém výkladu používá autorka
veškeré dostupné zdroje (tradiční slovníky a příručky, elektronické zdroje) a s takto
získaným materiálem zachází velmi promyšleně, vždy na něj aplikuje kritéria, na nichž
je její popis postaven. Domnívám se, že jak systém popisu, tak i popis sám odráží
autorčinu značnou teoretickou i jazykovou kompetenci i schopnost promyšleného
odborného postupu.

2

Výsledkem je tak opravdu zajímavá práce, jež čtenáři poskytuje velmi solidní informaci
o lexikálních zvláštnostech mexické španělštiny. Jistě, v další fázi výzkumu by šlo téma
ještě dále rozvíjet, některé závěry by šlo ověřit formou sociolingvistických dotazníků
nebo využitím jazykového korpusu (v současné době ovšem vhodný korpus
neexistuje), ale už nyní je autorčin přínos k tématu nesporný.

Námět k obhajobě:

- Autorčina charakteristika hovorového jazyka je velmi zajímavá. Často v ní raději
uvádí španělské než slovenské termíny, což je dáno obtížností překladu. Do jaké
míry odpovídá španělský termín coloquial termínu hovorový jazyk? Je
slovenská / česká tradice chápání pojmu hovorový, spisovný atd. stejná jako
tradice španělská / hispánská (všiml jsem si, že autorka občas používá termín
hovorený)?

I pro formální a jazykovou úpravu práce mám jen slova chvály: text je po všech
stránkách připraven velmi pečlivě a je psán kultivovanou formou.

Celkově práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou
výborně.

V Praze dne 13. 8. 2017 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.